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Gminny Dzień Kobiet

[1]Alosza Awdiejew z zespołem był gwiazdą koncertu 

zorganizowanego dla mieszkanek gminy i miasta Nowe Skalmierzyce z okazji Dnia 
Kobiet. Uroczystość, która odbyła się 9. marca w miejskiej sali widowiskowej 
zgromadziła liczne grono pań, w tym m.in. burmistrza Gminy i Miasta Bożenę 
Budzik, sołtyski, działaczki społeczne, dyrektorki placówek oświatowych, 
przedstawicielki kół gospodyń wiejskich oraz miłośniczki tego corocznie 
przygotowywanego przez samorząd gminy święta.

[2]W ciepłych słowach zwrócił się do wszystkich 
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zebranych gospodarz uroczystości, zastępca burmistrza Zdzisław Mielczarek: 
Mam tę wielką przyjemność, że co roku jako przedstawiciel płci brzydszej mogę 
się z Wami spotkać, by podziękować za wszelkie dobro, które czynicie. Cieszę się, 
że pomimo wielu uroczystości i imprez organizowanych z okazji Święta Kobiet, 
przybyły tu przedstawicielki wielu środowisk. Życzę Paniom, by każdy następny 
dzień był równie miły, jak dzisiejszy.

[3]Nie skończyło się tylko na życzeniach. Każda z kobiet 

została obdarowana kwiatkiem oraz losem biorącym udział w loterii, w której 
również można było wygrać piękne kwiaty, tyle że doniczkowe. Główną nagrodą 
był wielki kosz róż. Prezentem muzycznym przygotowanym specjalnie na tę okazję 
był koncert Aloszy Awdiejewa. Ten Rosjanin z polskim obywatelstwem to człowiek 
  ጀ  instytucja. Człowiek kultury i nauki. Artysta estradowy, naukowiec, para się 
aktorstwem filmowym, pisze felietony, tłumaczy poezję. Jego skalmierzycki recital, 
który wykonał w towarzystwie muzyków: Kazimierza Adamczyka oraz Tomasza 
Piątka składał się  m.in. z pięknych rosyjskich romansów, piosenek z Odessy oraz 
folkloru Cyganów i Żydów rosyjskich. Wszystko to okraszone elementami 
autorskiej satyry sprawiło, że uczestniczki koncertu opuszczały salę w 
znakomitych humorach. Najwierniejsze fanki mogły także zaopatrzyć się w płyty 
artysty, zrobić sobie z nim pamiątkowe zdjęcie oraz otrzymać autograf.
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